

Изменение № 5 ГОСТ 11354—82 Ящики деревянные многооборотные для продукции пищевой промышленности. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по управлению качеством продукции и стандартам от 22.10.90 № 2663

Дата введения 01.04.91

Вводная часть. Первый абзац после слов «дощатые и» дополнить словами: «из древесных листовых материалов»; исключить слово: «фанерные»; второй абзац после слова «Ящики» дополнить словами: «и лотки»; заменить ссылки: ГОСТ 9396—75 и ГОСТ 9395—76 на ГОСТ 9396—88.

Пункт 1.1. Первый абзац изложить в новой редакции: «Ящики и лотки должны изготавливаться по ГОСТ 9396—88; лотки № 3—5 — в соответствии с чертежом настоящего стандарта».

Пункт 1.2. Таблицу I изложить в новой редакции:

Таблица В

Номер ящика	Тип ящика по ГОСТ 9396—88	Внутренние размеры, мм			Вместимость, дм <sup>3</sup>
		длина	ширина	высота	
3	—	700	280	100	19,6
4	—	680	530	60	21,6
5	—	700	430	50	14,4
6	I—2	700	430	50	14,4
7	I—1	700	412	125	36,1
8	I—1	700	412	110	31,7
10	I—3	690	320	182	40,2
10—1	I—3	690	320	182	40,2
11	III—2	615	365	315	70,7
12	II—1	575	510	190	55,7
13	III—2	570	380	285	61,7
14	IV—2	570	380	285	61,7
15	II—1	570	380	253	54,8
16	II—2	570	380	228	49,4
17	IV—1	570	380	190	41,2
18	II—2	570	380	142	30,8
19	III—2	565	470	255	67,7
20	III—2	475	285	228	30,9
21	IV—1	460	285	95	12,4
22	II—2	450	190	162	13,8
23	III—2	415	325	224	30,2
24	II—1	410	360	190	28,0
25	III—1	390	365	212	30,2
26	IV—2	380	285	190	20,6
27	III—2	380	285	190	20,6
28	III—2	380	285	126	13,6
29	IV—1	380	285	95	10,3
30	II—2	355	285	225	22,8
31	II—2	355	270	250	23,9

Пункт 2.3. Первый абзац изложить в новой редакции: «Параметр шероховатости поверхности дощечек и планок лотков и ящиков № 3—8, 10, 10—1 должен быть не более  $R_{m\max}$  320 мкм, остальных лотков и ящиков — не более  $R_{m\max}$  500 мкм по ГОСТ 7016—82»;

(Продолжение см. с. 102)

второй абзац после слов «всех ящиков» дополнить словами: «и лотков».

Пункт 2.5. Заменить слова: «лотков № 5—8» на «лотков № 3—8».

Пункт 2.6. Таблица 2. Заменить слова: «Расстояние поперечных планок от кромок фанерной детали крышки» на «Расстояние от поперечных планок до кромок деталей крышки», «Расстояние продольных планок от кромок фанерной детали крышки» на «Расстояние от продольных планок до кромок деталей крышки».

Пункт 2.10. Первый, третий абзацы. Заменить слова: «в лотке № 5» на «в лотках № 3—5» (2 раза).

Пункт 2.12. Первый, пятый абзацы. Заменить слова: «лотка № 5» на «лотков № 3—5» (2 раза).

Пункт 2.13. Заменить слова: «лотков № 5 и 6» на «лотков № 3—6».

Пункт 2.16. Заменить ссылку: ГОСТ 9395—76 на ГОСТ 9396—88.

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.20: «2.20. Нормы механической прочности ящиков при сжатии, штабелировании, свободном падении, вибрационных нагрузках и горизонтальном ударе — по ГОСТ 26838—86. Показатели механической прочности определяют при разногласиях в оценке качества ящиков».

Приложение 1. Таблицу 1 дополнить номерами ящиков 3, 4 и соответствующими значениями (см. с. 103); таблицу 2 дополнить номером ящика 4 и соответствующими значениями (см. с. 103);

примечания к табл. 1 и 2. Примечание 1. Заменить слова: «лотка № 5» на «лотков № 3—5»; примечание 5. Заменить слова: «лотков № 5 и 6» на «лотков № 3—6».

таблица 3. Наименование изложить в новой редакции: «Размеры деталей ящиков из древесных листовых материалов»;

головка. Заменить слово: «фанерных» на «из древесных листовых материалов»;

таблица 4. Наименование изложить в новой редакции: «Размеры планок для ящиков из древесных листовых материалов».

Приложение 3. Таблицу изложить в новой редакции:

(Продолжение см. с. 103)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11354—82)

для таблицы 1

Номер ящика	Объем древесины деталей ящика в чистоте, м <sup>3</sup>	Торцовая стенка				Боковая стенка				Дно и крышка			
		длина	ширина набора или дощечки	толщина	количество на один ящик, шт.	длина	ширина набора или дощечки	толщина	количество на один ящик, шт.	длина	ширина набора или дощечки	толщина	количество на один ящик, шт.
3	0,0058	280	50	19	4	738	50	19	4	738	40	13	5
4	0,0063	530	60	19	2	718	60	19	2	718	55	13	6

для таблицы 2

Номер ящика	Планки торцовых стенок								Планки дна								Планки крышки			
	вертикальные				горизонтальные				продольные				поперечные				поперечные			
	Длина	Ширина	Толщина	Количество на один ящик, шт.	Длина	Ширина	Толщина	Количество на один ящик, шт.	Длина	Ширина	Толщина	Количество на один ящик, шт.	Длина	Ширина	Толщина	Количество на один ящик, шт.	Длина	Ширина	Толщина	Количество на один ящик, шт.
4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	568	19	19	2	—	—	—	—

(Продолжение см. с 104)

Номер ящика	Наименование продукции	Масса груза в ящике
3, 5, 6	Хлеб и хлебобулочные изделия	15
4, 7, 8	» » »	20
10	Котлеты, мясные полуфабрикаты	20
10—1	Мясо фасованное, мясные полуфабрикаты	20
11	Табачные изделия	20
12	Тубы	20
13	Макаронные изделия	25
14	Колбасные изделия и копчености	30
15	Сухари, баранки, пряники	20
16	Парфюмерная стеклянная тара	20
17	Кольца резиновые для консервных стеклянных ба- нок	30
18	Мыло хозяйственное	25
19	Макаронные изделия, хрустящий картофель	25
20, 25, 27	Кондитерские изделия	20
21, 29	Молочная фасованная продукция, сыр плавленый	10
22	Дрожжи	10
23	Пищеконцентратные изделия, сухие дрожжи, плавленый сыр	20
24	Парфюмерная стеклянная тара	15
26	Молочная фасованная продукция	20
28	Кондитерские изделия	10
30	Майонез и другая продукция в стеклянных банках вместимостью 0,2 и 0,25 л	20
31	Майонез и другая продукция в стеклянных банках	20

Приложение 4 для ящиков № 3, 4 дополнить кодами ОКП:

Номер ящика	Код ОКП
3	53 7111 9603
4	53 7111 9604

(ИУС № 1 1991 г.)